* Ibidem, arg. 2. in princ. vbi dicitur (eadem ratio distinctionis est) in Ori. Tar. melius legitur (eadem ratio distinctionis est.)

* In solu. ad 3. in fine, vbi dicitur (non sicut potentia potentiae) in Ori. Tar. legitur (non sicut potentiae puræ) vtraque lectio salvare potest. Nam si legas priori modo, planus est sensus, quem verba illa referunt. Raciocinatus enim fuerat S. Th. arg. tertio, intellectum, & memoriam esse eandem potentiam dupli ratione, & quia æquales, & quia una oritur ex altera: ad quod

quod responderet, intelligentiam oriri ex memoria, sicut actus ex habitu; quia intelligentia sumitur ab August. pro cogitatione earum rerum, quæ prius in memoria habitualiter retinebantur, ut patet ex solutione ad 1. ex quo sequitur esse etiam aequales, sicut actus est æqualis habitui, non sicut potentia potentie. Si vero legas posteriori modo, tensus est, quod intelligentia, quam dixerat sumi pro actu, sit æqualis memorie, quam dixerat sumi pro habitu, non sicut actus est æqualis puræ potentie, sed sicut actus est æqualis habitui, qui non est pura potentia.

* Art. 9. ad 1. vbi dicitur in principio (participationis) legendum est (partitionis) & vbi postea dicitur (partitiones dicuntur) legendum est (partes dicuntur.) Sensus huius solutionis est, quod ubicumque locum habet partitionis nomen, ibi etiam locum habet nomen partis, quia omnis partitionis in plures partes: Et quia ratio dividitur in superiorem, & inferiorem, ideo illæ vocantur, & sunt diversæ partes, eiusdem scilicet, partitionis, & divisionis: ex quo non sequitur proinde esse diversas potentias, quia alia ratione diversæ potentie dicuntur diversæ partes. Lege S. Th. de ver. q. 15. art. 2. ad 2. vbi docet, quod ex divisione obiecti alicuius potentie solet sumi non nomen partis: quo modo dividitur ratio in superiorem, & inferiorem ex parte obiecti.

Art. 10. ad 3. prope finem, vbi dicitur (aliud alijs manifestare) in Ori. Tar. melius legitur (illud alijs manifestare.)

Q. 30. in partitione questionis, vbi dicitur (de appetibili in communi) legendum est (de appetitu in communi,)

* Art. 1. ad 3. vbi dicitur (visio ad videndum, & auditio ad audiendum) in Ori. Tar. aliter legitur (in visu ad videndum, in auditu ad audiendum) ut sit sensus: Appetitum animali appetitur aliquid, non ea ratione, qua est conveniens ad actum huius, vel illius potentie, ad actum dico, utpote ad videndum in visu, ad audiendum in auditu. Altera vero lectio quadrare non potest.

* Q. 31. art. 3. ad 1. vbi dicitur (irascibilis autem, & concupiscibilis magis nominant sensitivum, quam appetitivum.) Sec legitur in Or. Tar (Irascibilis autem, & concupiscibilis magis nominant sensitivum appetitum ex parte actus, ad quem inducuntur ex ratione, &c.) quæ proculdubio lectio germana est: cum altera nulla ratione sit litteræ contentanea. Vult ergo dicere D. T. quod sensualitas, cuius partes sunt irascibilis, & concupiscibilis, potest ex duplice parte considerari; primum quantum ad id quod ex sua natura habet, & qua parte est sensitivus appetitus: & sic non habet unde obediatur rationi & ita considerata significatur per serpentem. Altero modo quatenus moveri potest à ratione ad suos actus, sicut causa particularis movetur ab universalis quam quidem perfectionem habet appetitus, ut est coniunctus rationi in ipso homine. Quia ergo irascibilis, & concupiscibilis significant ipsum appetitum sensitivum posteriori modo consideratum, id est, ex parte actus, ad quem à ratione inducuntur, & moventur, ideo irascibilis, & concupiscibilis obediunt rationi. Unde, vbi dicitur, appetitivum, legendum est, appetitum: & ita vox, quam, reiçienda est, tar. quam addititia.

In solu. ad 2. vbi dicitur in medio (movetur manus, & pes quodlibet membrum) addenda est coniunctio, & dicendum (& quodlibet membrum.)

* Ibidem, vbi dicitur (quod natum est moveri voluntario motu) in Ori. Tar. le,

legitur (quod natum est moveri vario motu.) Quorum lectio sum vera sit melius; ambigo: utraque tamen bona est. Si legas, voluntario motu, distinguitur contra naturalem: si legas, vario motu, etiam distinguitur contra naturalem: quia motus naturalis unius rei unus tantum est. Et ideo membra, quae non possunt vario agitari motu, sed moventur uno tantummodo ad modum naturæ, nequeunt obediere rationi. Vide S.T. 1.2. q. 17. a. 6.

* Q. 82. art. 4. ad 1. post prine. vbi dicitur loquendo de voluntate (uno modo secundum communitatem sui obiecti, prout, scilicet, est apprehensiva boni communis) depravata est litera: quia voluntas non est apprehensiva, sed appetitiva boni communis. In Ori. Tar. melius legitur (prout, scilicet, est appetitus boni communis.)

* Art. 5. ar. in contr. vbi dicitur ex Greg. Niceno, & ex Damas. (Rationalis pars animæ dividitur) legendum est (irrationalis pars animæ, &c.) vt ex ipso Damas. lib. 2. fid. ort. c. 12. parum ante finem liquidò constat, & ex Niceno, lib. 4. de viribus animæ, c. 9. statim in princ.

Q. 84. a. 2. in c. parum ante medium, vbi sic dicitur (primo quidem quia materialia principio. &c.) legendum est (in materiali principio.)

* Ibidem prope finem, vbi dicitur (oportet quod essentia eius habeat in se materialiter omnia, sicut antiqui, &c.) legendum est (habeat in se immaterialiter omnia, &c.) Videto Caiet. in comment. huius art.

Art 3. arg. in contr. in princ. vbi dicitur (quando Philosophus dicit) legendum est (quod Philosophus dicit.)

* Art. 4. ad 3. in fine, vbi dicitur (sicut per causam propriam proximam) vox illa; propriam, redundat, vt in Ori. Tar. videri potest. Causam addendi vocem illa credo fuisse, quod in aliquo originali legebatur, propriam, in aliquo alio, proximam; & ideo ne erraretur, coniunxerunt utramque. Simile quid deprehendimus, 2.2. q. 19. a. 4. arg. 2. & inferius, q. 85. a. 7. arg. in contr.

* Art. 5. in c. ante medium, vbi dicitur (dicentes per se vitam, aut per se sapientiam esse qualdam substantias creatrices, &c.) in Ori. Tar. non habetur vox illa, creatrices, nec etiam in ipso Dionys. hic citato, quemadmodum, cap. 11. de Div. no. lect. 4. videre est. Istius tamen vocis adiectione sententiam non depravat.

* Ibidem in fine, vbi dicitur (sicut sunt animæ bonorum) in Ori. Tar. melius legitur (sicut sunt animæ beatorum.) Nam cum ibi loquatur de rationibus æternis cognoscendis, hæc felicitas solis beatis concedenda erat, & non cuilibet bono.

* Similem errorē deprehendimus in 1.2. vbi passim pro, beato, legebatur, bono.

* Art. 6. in c. prope finem, vbi dicitur (quod facitphantasmata à sensibus accepta intelligibilia in actu.) Illa vox, quod, priori loco posita sententiam reddit obscurā: quæ in Ori. Tar. non habetur. Est igitur tollenda, vt quæ superflua omnino est, & ab aliquo sciollo addita, aut ex impressorum inscitia intrusa: ita ut sit planus literæ sensus iste (sed illud superius, & nobilis agens, &c. facitphantasmata à sensibus accepta, &c.)

* Q. 85. a. 2. ad 1. vbi dicitur in princ. (intellectus est in intelligentiæ per suā similitudinem) dicendum est (intellectum est in intelligentiæ) id est, res intellecta.

* Art. 5. ad 3. prope finem, vbi dicitur (animal significat id, quod habet materiam sensitivam) legendum est (naturam sensitivam.)

* Art. 7. ar. in contr. in fine ponitur vox illa (proprietatis) superflua, vt ex ipsa sententia patet. In Ori. Tar. non habetur. Causa huius vocis addendæ fuit, quod in aliquo uno originali legebatur, proprias, in aliō, proximas, & ideo coniunxe-

- runt utramque, ne alterutri præiudicium fieret. Simile quid notavimus, q. 84;
art. 4. ad 3.
- * Arg. 1. Auctoritas August. ibi citata ex lib. 83. quæstionum, non omnino fideli-
ter à librarijs transcripta fuit: neque bene dispungitur, & ideo subobscura vi-
detur. Est ergo sic citanda, & dispungenda (Quare non est dubitandum, esse
perfectam intelligentiam, quæ præstantior esse non possit: & ideo non per in-
finitum ire, quia quæque res intelligitur: nec eam posse alium plus intel-
ligere) quæ omnia sub una tantum periodo concluduntur. Duo igitur verba
sunt emendanda: nam ubi dicitur (& ideo non est per infinitum ire) removeri
debet verbum est, ut oratio illa hunc sensum efficiat. Et ideo non ire homines
per infinitum, in rei cuiusque cognitione investiganda: cuius ratio est, quia
quælibet res intelligitur, id est, habet suam perfectam cognitionem, aut suæ
cognitionis terminum, ultra quem progredi, & citra quem subsistere, intelle-
ctus non potest: ubi verbum, quod, in, quia, transferri debet: quæ omnia sic
emendata in proprio originali reperiuntur.
- Q. 87. a. 1. in c. ante medium, ubi dicitur (non autem ut intelligatur, nisi secundum
id quod fit actu) legendum est (nisi secundum quod fit actu) quo modo etiam
legitur paulo inferius, ubi dicitur (consequens est, ut sic scriptum intelligat intel-
lectus noster, secundum quod fit actu) & ita legitur in alijs exemplaribus.
- * Paulo inferius, ubi dicitur (quia intellectus non intelligit nisi per participatio-
nem intelligibilem) in Ori. Tar. melius legitur (per participationem intelligi-
bilis) id est, rei intelligibilis: quæ sola lectio cum sequentibus quadrat, ubi
Platoniconrum tangit opinionem dicentium, quod intellectus humanus fieret
actu per participationem formarum intelligibilium.
- In solu. ad 3. in fine, ubi dicitur (non habet veritatem, nisi substantijs separatis)
legendum est (nisi in substantijs separatis) addita præpositione, in.
- * Art. 3. in c. paulo ante finem, ubi dicitur (qui nec est suum intelligere, nec suum
intelligere est obiectum primum, &c.) legendum est (nec sui intelligere est
obiectum, &c.) id est, nec suæ intellectoris obiectum primum est ipsa eius
essentia, &c. quemadmodum in cæteris exemplaribus habetur.
- Q. 88. ar. 1. in c. paulo antequam sex rationes proponantur, ubi dicitur (in nullo
statu felicitatis) legendum est (in illo statu) ut in Ori. Tar. & cæteris exem-
plaribus habetur.
- * Ibidem ratione secunda, ubi dicitur (in intellectis speculativis) in Ori. Tar. leg-
itur sic (intellectis speculativis) quæ lectio germana profecto est, quia loquitur
hic D. T. de illis speculativis, de quibus mentionem fecerat in hoc eodem articulo
explicans Averrois opinionem.
- Ibidem ratione quarta, ubi dicitur (quod potest pervenire omnibus, &c.) me-
lius legitur in Ori. Tar. & suo originali conformius (quod potest provenire
omnibus, &c.)
- Q. 89. a. 5. in c. parùm ante finem, ubi dicitur (quia intentioni intelligibili) in Ori.
Tar. melius legitur (quia intentioni intelligibili) loquebatur enim ibi S. T. de
ipsis speciebus intelligibiliibus, quæ dicuntur intentiones rerum intelligibilijs.
- Ibidem paulo inferius, ubi dicitur (sed quantum ad operationem, quia intel-
lectus componit, &c.) legendum est (qua intellectus componit, &c.)
- Q. 90. a. 2. in c. prope finem, ubi dicitur (neque spirituales) legendum est (neque
spirituali) in effectivo casu. Vide Caiet. in comment. huius artic.
- * Art. 4. a. 1. ubi dicitur in fine loquendo de corpore hominis (ut supra habuimus
sæt.)

* Hæc verba in Ori. Tar. non extant: & credo ex Impressorum incuria illa
fusile addita, & posita, vbi nunc sunt: quoniam nulli in quæstionibus præ-
cedentibus dictum fuit à D.T. corpus hominis factum fusile in fine ornatus:
sed hæc tractatio reservatur usque ad q.91. Itaque verba hæc ab isto sunt loco
separanda, & paulò superius collocanda, post illam propositionem, in qua de
animæ productione fit sermo, ita ut hoc modo legatur (sed anima producta est
in esse per creationem, ut supra habitum est) scilicet art. 2. & 3 eiusdem quæ-
stionis, quemadmodum in margine noratum est (corpus autem factum est in
fine ornatus: ergo anima. &c.)

* Q.91. a.1. ad 4. vbi dicitur (in limo terræ est terra, & aqua conglutinans partes
terræ, & aquæ) in Ori. Tar. solum habentur hæc, quæ sequuntur verba (in limo
terræ est terra, & aqua conglutinans) reliqua vero non habentur. Et certè addi-
titia sunt, & ab aliquo sciolo fuerunt adiecta. Et quidè si tantù addidisset, partes
terræ, ut legeretur, conglutinans partes terræ, optimè legeretur: quia in limo
terræ, & est ipsa terra, & est aqua partes terræ conglutinans. Verùm ulterius ad-
dere, partes terræ, & aquæ, rationi non quadrat, quia aqua solum terræ partes
conglutinat, non autem ipsius etiam aquæ. Et ideo aut legendum est eo mo-
do, quo legitur in Ori. Tar. aut si fiat aliqua adiectione, illa tantum addantur
verba, partes terræ.

* Art. 3. in c. statim in princ. vbi dicitur (dicendum quod non omnes res natura-
les productæ sunt, &c.) removenda est illa negatio, ut legatur affirmando.

* Q.93. a.6. ad 3. in princ. vbi dicitur (tamen quia corpus hominis non solum)
removenda est illa negatio.

Ibidem, vbi dicitur (magis in hoc ad imaginem, & similitudinem Dei, &c.) re-
moveatur illa præpositio, in, ut dicatur, magis hoc.

* Art. 9. in c ad finem ponitur auctoritas Damasceni adeo male dispuncta, ut vix
possit intelligi: est igitur hoc modo dispungenda. (Id quod est secundum ima-
ginem, intellectuale significat, & arbitrio liberum, per se potestativum. Quod
autem secundum similitudinem, virtutis (secundum quod homini possibile
est habere similitudinem.) Sensus est, ut ex ipso Damasco colligitur, lib. 2.
c. 12. post principium, hoc quod est esse ad imaginem Dei, significat esse in-
tellectuale, &c. Quod autem dicitur esse ad similitudinem Dei, significat vir-
tutis assimilationem, quantum possibile est homini Deo assimilari. Hoc di-
citur à Damasco explicando differentiam inter esse hominem ad imaginem,
& esse ad similitudinem Dei. Alia vero translatio sic habet: Nam id, ad ima-
ginem, intellectuale ostendit, & liberæ voluntatis arbitrijque potestatem.
Hoc autem ad similitudinem, ostendit per virtutem (quantum homini possi-
ble est) assimilationem. Hæc est translatio Fabri.

Q.94. a.4. in c. post princ. vbi dicitur (quia existimare falsum in talibus non est
noxiū boni) legendū est (non est noxiū homini.)

* Q.95. a.2. in c prope medium, vbi dicitur (similiter nec illæ passiones, quæ ref-
piciunt bonū non habitū, & nunc habendum) in Ori. Tar. legitur (& tunc ha-
bendum) loquitur enim hic Div. Th. de statu illo, quem habebat homo ante
peccatum, in quo statu dicit illum caruisse illis passionibus, quæ dicunt caren-
tiā boni tunc temporis habendi, ut qui haberet tunc omnia bona, quæ pro-
sta u illo erat habiturus! Sic paulò superius in eodem artic. dixerat, quod in
illo statu non aberat aliquid bonum pro illo tempore habendum.

Art. 3. arg. in contr. in fine, vbi dicitur in auct. Aug. st. (pudicitia armatum, cla-
ritate

ritate splendidum) in suo Ori. habetur (pudicitia ornatum; charitate circuē, datum.)

* In eodem art. in c. in medio, vbi dicitur (perfectio enim primi status non se extendebat ad hoc, quod videret Deum per essentiam, & ut habetur cum fru^tione finalis beatitudinis) in Or. Tar. multo emendatiū legitur (perfectio enim primi status non se extendebat ad hoc, ut videre Deum per essentiam, & ut haberet cum fru^tione, &c.) volebat enim S. T. huiusmodi verbis ostendere Adā in primo statu habuisse fidem, quae est de Deo nondum viso; & spem, quae est de Deo nondum habito; & ideo dixit, quod perfectio illius status non se extendebat ad hoc, ut videret Deum per essentiam, per quod excluderetur fides, & ad hoc, ut haberet eum fru^tione beatitudinis, per quod excluderetur fides.

* Q. 96. art. 3. in c. vbi dicitur statim post princ. (nec illi, qui miscebantur, steriles erant) legendum est (nec illi, qui nascebantur, &c.) Dicere enim (qui miscebantur, non erant steriles) non videtur qua ratione ad propositum faciat. Verum si legas, nascebantur, recte cum praecedentibus quadrat. Dixerat D. Tho. in statu illo ante peccatum habituros disparitatem, quoad sexum, & quoad ætatem; & ad probandam disparitatem quoad ætatem, addit. Sic enim: quāvis in Or. Tar. non legatur, enim, & profectō hæc vox addititia est, & nihil ad sententiam facit. Dicit itaque (sic quidam ex alijs nascebantur, nec illi qui nascebantur, steriles erant) id est, cum non essent steriles, ex illis alij quoque nascerentur successivè; ac proinde priores à posterioribus ætate distarent.

Arg. 2. vbi dicitur (in illo autem statu inter homines abundant dilectio) legendum est (abundabat.)

* Argum. 3. in fine, vbi dicitur (quæ in primo statu fuissent (legendum est (non fuissent.)

* Q. 97. a. 1. arg. 1. vbi dicitur (sed remota diffinitione, non auferitur diffinitum) legendum est (auferitur diffinitum.)

Q. 100. a. 1. ad 1. vbi dicitur in fine (sed quantum ad executionem ad actus) legitur in Or. Tar. (sed quantum ad executionem actus.)

* Q. 101. a. 1. ad 3. vbi dicitur (& vniuersalia principia iuris) videtur planè legendum (per vniuersalia, &c.) mutando illud &, in per, ut sit sensus: In quibus, scilicet, operibus iustitiae homines diriguntur, per vniuersalia principia iuris. Vide etio S. T. de ver. q. 18. a. 7. in c ad finem, & 7. arg. vbi sic ait: Oportet in pueris ponere perfectam scientiam eligendorum, & vitandorum, quæ ad prudentiam pertinet, quia sine prudentia cæteræ virtutes esse non possunt, quas utique oportebat pueros habere propter originalem iustitiam.

* Art. 1. in c. ad finem, vbi dicitur (habuissent tamen perfectionem, quam nunc) legendum est (perfectiorem, quam nunc.)

Q. 102. a. 2. in solu. ad 2. vbi dicitur (quod non competit alijs animalibus) in Or. Tar. multo melius legitur (quod non competebat, &c.)

Q. 103. a. 2. in c. vbi dicitur in princ. (quid sit rerum finis) videtur melius esse legendum (quis sit rerum finis) quia hic non agebatur de definitione finis, sed de re, quæ est finis, qualis sit.

In fine, vbi dicitur (quod est in ipsa essentia bonitatis) legendum est (quod est ipsa essentia bonitatis) ut in alijs exemplaribus habetur.

* Art. 6. in c. post princ. vbi dicitur (optimum autem in omni genere, vel ratione, vel cognitione practica) in Or. Tar. multo melius legitur (optimum in omni ratione, & cognitione practica) vbi vox illa, genere, superflua, & otiosa est;

* Loquitur enim ibi S. Th. de eo, quod est optimum, non in genere, sed tantum in cognitione, & ratione practica. Si autem loqueretur de eo, quod est optimum in omni genere, falsum profecto esset quod hic dicitur, aut impertinens, scilicet, optimum in omni genere in eo consistere, quod particularia cognoscantur, in quibus est actus.

Ibidem paulo inferius, vbi dicitur (sed qui potest etiam considerare minima particularium) legendum est (minima particularia) secundum quod statim applicando doctrinam hanc, ad propositum dicitur: Deus omnium etiam minimorum particularium.

* In fol. ad 3. vbi dicitur in principio (non solum pertinet ad perfectionem Regis terreni, quod executorem habeat) legendum est (ad imperfectionem Regis terreni.) Nam quia dixerat in argumeto, terreni Regis imperfectioni esse tribuendi, quod mediantibus Ministris totum Regnum gubernet, modo responderet, quod non solum pertineat ad illius imperfectionem, sed etiam ad dignitatem: & ideo convenire Deo, qua parte dignitate concernit. Itaq; Rex terrenus utitur Ministeris, tum ex imperfectione, quia cum non sit toti Regno praesens, nequit ex sua potentia aliter illud gubernare: tum ex dignitate Regia, quia quamvis posset sine Ministeris Regnum administrare, non tamen Regiam deceret dignitatem per se ipsum illud gubernare. Si vero legeris, perfectionem, litera non sibi conflat, vt videtur.

Item, vbi hinc dicitur (quod executorem habeat) melius legitur in Or. Tar. in plurali (quod executores habeat.)

Art. 7.a. i. in fine, vbi dicitur (nil esset malum rebus) legendum est (in rebus.)

* Q. 104.a. 2. ad 1. vbi dicitur (sed in ipsa rerum reparacione) in Or. Tar. & in alijs exemplaribus melius legitur (sed in ipsa rerum creatione.) Maximè enim differunt rerum creatio, & illarum reparatio: cum reparatio soleat ad incarnationem referri, potius quam ad creationem.

Ibidem arg. 2. vbi dicitur (sed non potest communicare alicui creaturæ, &c.) legendum est (communicari) vt ex verbis subiunctis colligitur, quæ sic habent: Ergo multo minus potest ei communicari, &c.)

Art. 3. in c. vbi dicitur in fine (& sic esse desisterent) legendum est (definerent) vt per se patet.

Q. 105. a. 8. in c. prope finem, vbi dicitur (ad preces Samuelis, & Heliæ) non legitur, quando, aut vbi ad preces Samuelis pluvia descendenterit: nisi dicatur hoc, propterea quod 1. Reg. 7. fecerit tonitrua, & fulgura ad terrendos hostes suis precibus coruscare.

* Q. 106. a. 1. in c. prope finem, vbi dicitur (superior verò Angelus veritatem, quæ velociter concipit) in Or. Tar. multo melius legitur (quam universaliter accipit) de qua eadem veritatis perceptione paulo superius dixerat: Superior enim Angelus noticiam veritatis accipit in universalí quadam conceptione.

Q. 107. a. 3. in c. prope finem, vbi dicitur (vel consultando divinam voluntatem de Angelis) legendum est (de agendis.)

Art. 4. ad 2. vbi dicitur (vel magnitudinem effectus) in Or. Tar. melius legitur (effectus) quemadmodum auctor. Gregorij subiuncta evidenter ostendit, in verbo illo: Desiderat.

* Q. 108. a. 4. a. 1. Verba illa Dionysij: Quod deiforme, quantum possibile est; similat, sunt obscura, & ideo videntur mutila. Vult dicere Dionysius, quod deiformitas consistit in similitudine, qua homo Deo assimilatur quantum possibile est;

ERRATA PRIMÆ PARTIS

est: Dixerat prius Dionys. nostram salutem in eo consistere, ut simus deiformes; deinde addit, hanc deiformitatem consistere in alsimilatione ad Deum.

* Art. 5. in c. vbi dicitur in medio (homini vero participationem) legendum est (per participationem.)

Ibidem in solu. ad 5. vbi dicitur ante medium (quod inclinabiliter) legendum est (indeclinabiliter.)

In solu. ad 6. ante finem, vbi dicitur (nam ipsi alij firmantur per Deum) legendum est (nam ipsi Angeli.)

* Art. 6. in c. ante medium, vbi dicitur de ordinibus Angelorum ad medianam hierarchiam pertinentium (quorum nomina designant communem quamdam gubernationem, sive dispositionem, in dominationes, &c.) in Or. Tar. melius legitur (scilicet, dominationes) mutata praepositione, in, in, scilicet.

* Art. 8. in c. post medium, vbi dicitur (qua dependet ex libertate Dei) legendum est (ex liberalitate Dei.)

Ibidem arg. 3. vbi dicitur in princ. (sicut boni Angeli inducunt ad bonum) legendum est (inducunt ad bonum.)

Ibidem in fine, vbi dicitur (animæ Sanctorum trasfertur) legendum est (transferantur.)

Q. 110. a. 2. ad 3. vbi dicitur (cocis) legatur (coquis.)

Q. 111. a. 1. ad 2. vbi dicitur (elicit) legatur (elicitur.)

* Art. 2. arg. 2. vbi dicitur in auctor. Bedæ (quod diabolus non est immisor solù malarum cogitationem, sed etiam incensor) videtur esse legendum (quod diabolus non est immisor malarum cogitationum, sed incensor.) Nam si hoc modo non trigeretur, non credet di ille D. T. quod Damas. dicendo, diabolum esse immisorem malarum cogitationum; vtterius diceret, id est, aliquid vtterius adderet ad auctoritatem Bedæ.

* Art. 3. arg. 4. in princ. vbi dicitur (in divisione imaginaria) legendum est (in visione, &c.)

* Art. 4. arg. in contr. vbi dicitur (cæcitate, vel aurisia) legendum est (vel acrisia) vide August. lib. 22. de Civ. Dei, c. 19. in fi. Acrisia Græce, id est, avidentia, si dicit poster, vt sic August. est passio oculorum, qua sit, vt ea, quæ coram oculis posita sunt, non videantur.

Q. 112. a. 4. ad 2. post princ. vbi dicitur (assistentium vero numerus finitus) legendum est (finitus.)

* Q. 114. a. 3. in c. post principium, vbi dicitur (quod ille quis et digna) legendum est (siccata ligna)

Q. 115. a. 3. ad 2. prope finem, vbi dicitur (quod per suam præsentiam, & abundantiam) legendum est (per suam præsentiam, & absentiam) vt in alijs legitur exemplaribus.

* Art. 5. arg. 1. in fine, vbi dicitur (actionibus Cœlestibus corporum) legendum est (actionibus Cœlestium corporum.)

* Q. 116. art. 3. arg. 1. male dispungitur auctoritas Boëtij, ac proinde redditus obsecrissima. Sic igitur dispungatur (vix est ad intellectum ratione: ad id quod est, id quod gignitur: ad æternitatem tempus, &c.) Hæc auctoritas habetur, lib. 4. de consola. Philo. prola 6. ante medium, non autem prola 4. vt notatur in margine.

Q. 117. a. 2. in c. vbi dicitur in princ. (sed de rebus divinis superiores inferioribus) legendum est (ab inferioribus.)

* Art.

* Art. 3. ad 2. in fine, vbi dicitur (ex aliquo facto occulto) corrigitur in margine (ex aliquo fato) in Or. Tar. ponitur quædam vox abbreviata hoc modo, scilicet, in qua non facilè discernas, si media litera sit, t, aut, c, quamvis magis videatur esse, c, quæm, t. Meo iudicio melius legitur, fato, quæm, facto. Est enim sensus, quod fascinatio potest etiam provenire ex malignitate dæmonum operantium; idque, ex permissione Dei, vel ex aliquo fato occulto, id est, ex aliqua dispositione, & ordinatione Dei occulta.

Q 118. a. 3. in c. vbi dicitur in fine (cum corporibus infunduntur) non debet affigi comma post vocem illam, corporibus, quemadmodum ponitur in impressione Romana: quia aut pervertitur sensus, aut redditur obscurus.

Q 119. a. 1. in c. fol. 361. col. 4. ad finem, vbi dicitur (vnde relinquatur quod & alij in materia advenire possit) in Or. Tar. & alijs impressionibus melius legitur, (quod & alij materiae, &c.)

Item in eadem ratione, vbi dicitur aliquantulum inferius (Vnde oportet, quod aliqua alia substantia materiae adveniat, vel per creationem, vel per conversionem alterius in ipsum) legendum est (in ipsam, scilicet, materiam) de qua ibi loquebatur.

Art. 2. ad 3. vbi dicitur (affinitas non attenditur secundum naturam) in Or. Tar. & alijs impressionibus legitur (secundum materiam.)

Finis hic imponitur erratorum prima partis emendationi. Laus Deo:

ERRATA, QUÆ LIBRARIORUM, AUT · Impressorum vitio, in prima secundæ S. Thomæ successu temporis succreverunt.

Q Væst. 1. art. 2. in c. ad principium, vbi dicitur (materia non sequitur formam) dicendum est (non consequitur formam) ut habetur in Or. manu scripto, & in Conrado: præterquæ quod ex ipso loquendi modo ita esse legendū colligitur.

* Art. 6. in c. ad finem primæ rationis, vbi dicitur (quæ est propter ultimum finem) in Or. Tar. & in Conr. legitur (quæ est per ultimum finem) id est, quæ habetur per ultimum finem: qui modus loquendi visitatus est D. T. & hæc lectio multo melior est. Nam dicere, de perfectione contumata, de qua ibi loquitur S. T. quod sit propter ultimum finem, falsum sanè est: dicere vero, quod sit per ultimum finem, id est, quod habetur per ultimum finem, veritimum est.

* In eodem art. in 2. ratione, vbi dicitur (manifestum est quod causæ secundæ modentes nō movent secundum quod, &c.) legendū est (nisi secundum quod, &c.) ut in Or. Tar. & in Conr. habetur, & quemadmodum ipsa sententia desiderat.

* Q. 2. a. 3. ad 2. vbi dicitur in fine (quod fama nullo modo potest facere hominem bonum) legatur (beatum) quemadmodum legitur in Or. Tar. & nō bonū: quia ibi non erat quæstio, si f. ma faciat hominem bonum, sed si faciat illum beatū.

Art. 5. ad 1. vbi dicitur (quæ per sensum significatur) legendum est (quæ per sensum significatur) ut in Or. Tar. & in Conr. habetur, & ita exigit sententia.

* Art. 7. in c. in antiquis impressionibus sic concluditur (vnde dicendum est, quod beatitudo est aliquid extra animam.) Sed in Or. Tar. & in Conr. sic (vnde dicendum est, quod beatitudo est aliquid animæ: sed id in quo consistit beatitudo, est aliquid extra animam) quæ profecto est germana lectio.

Eodem art. 2. vbi dicitur (sed unusquisque quodcumque bonum sibi appetit, amat) in Or. Tar. verbum illud amat, non reperitur: & verè superfluum est, literæ sententiâ bene consideratâ: vult dicere S. T. quod omne bonum, quod appetit homo sibi ipsi appetit, quare removeri debet tanquam addititum.

¶ Art. 8. ad 1. vbi dicitur (qui est univ ersale subiectum beatitudinis omnium bonorum) litera depravatissima est: & quantum ex Or. Tar. colligere potui, sic erit restituenda (qui est univ ersale obiectum beatitudinis omnium beatorum) in quo i. quidem originali sic legitur (qui est univ ersale obiectum beatitudinis omnium bonorum) vbi vox ultima abbreviata, quæ utrumque significare potest, & bonorum, & beatorum, præbuit occasionem pervertendi sententiam, & unum pro altero collocandi. Pro huius solutionis intelligentia lege, q. 3. ar. 7. ad 3. vbi eadem explicatur difficultas.

¶ Q. 3. art. 2. arg. 3. vbi dicitur (beatitudo significat aliquid in bono existens) in Or. Tar. & in Conr. legitur, & bene (in beato existens.) vt ex ipsa textu intelligentia facile deprehendi potest.

¶ In solu. ad 3. vbi dicitur (nam talis operatio non est actio, & perfectio agentis) legendum est (non est actus) sicut eodem loquendi tenore servato, paulo inferius dicitur de actione immanenti loquendo: Et huiusmodi actio est perfectio, & actus agentis. Ita etiam habetur in Or. Tar. Nec putes, idem esse omnino actum, quod actio: nam actus quid generalius est, quam actio, & passio, cum veraque sub actu contineatur, vt insinuat Arist. 3. Phi. qui utramque definit per actum. Itaque actus significat quemdam modum existendi, qui ex adverso respondet potentiae. Et Arist. 1. de Anima, omnia prædicamenta in actu, & potentiam posse distribui significavit.

¶ Eodem art. ad 4. prope finem, vbi dicitur (puta somni, vel occupationis) video ut aliquid desiderari ad germanam intelligentiam, vt sit ita legendum (puta ratione somni, vel occupationis.) Nam dicere cessationem somni, vel occupationis, significat interruptionem ipsius somni, vel occupationis, de qua cessatione profecto non loquebatur ibi S. T. sed loquebatur de cessatione illa contemplationis, quæ causa somni, vel occupationis alicuius naturalis contingere potest, vt ex ipso literæ contextu deprehendi facile potest.

¶ Q. 4. a. 1. in c. ad principium, vbi dicitur (tertio modo sicut coadiuvans extrinsecus, sicut anima requiriatur ad aliquid agendum) in Or. Tar. & in Cont. sic habetur (sicut amici requiruntur ad aliquid agendum) quæ lectio germana est. Eodem art. arg. 3. statim in principio dicitur in art. quibus impreisionibus (operationem voluntatis) legendum est (operationem felicitatis) quemadmodum habetur in Romana impreisione.

¶ In solu. ad 3. vbi dicitur in fine (impedit aestimationem speculativi intellectus) litera corruptissima est. Videto S. T. q. 33. ar. 3. in quo expreßè contrarium habet, affirmans, quod delectatio corporalis non impedit actionem intellectus speculativi per modum contrarietas, sed aestimationem prudentiae. Vnde legendum est sic (impedit aestimationem prudentiae, magis quam aestimationem speculativi intellectus) quo modo legitur in Or. Tar. & in Conr.

¶ Art. 7. in c. prope finem, vbi dicitur (felicitas contemplativa, quam activa) in antiquis impreisionibus desideratur vox illa (felicitas) in Or. tamen Tar. & in Conr. ponitur, & merito: quia distinxerat in princ. art. dupl. beatitudinem; unam, quæ consistit in visione Divinae essentiae, qualis in Cœlo potest haberi; alteram, quæ in hac vita haberi potest: quæ dividitur in contemplativam, & activam, de qua felicitate hoc loco tractabat. Q. 5.

Q s.ā. s.ā. i. vbi dicitur (Nihil est homini tam necessarium, quam id quod per finem) verba illa, quod per transponi debent, ut sic legatur, per quod, ut in sensus, nihil esse homini tam necessarium, quam media, vel instrumenta, per quae finem ultimum assequatur.

- * **Q** 7. a. 1. arg. 1. vbi dicitur (principiū ab his, quae sunt subiecta rei) legendum est (ab his quae sūt de substātiā rei) quemadmodū in omnibus exemplaribus habetur.
- * **A**rt. 3. arg. 3. in conclusione dicitur (ergo nulla circumstantia debet sumi ex substantia ipsius actus) quo loco dicendum est (ex causā ipsius actus) quemadmodum legitur in Coar. & non, ex substantia, quia nunquam medium ingreditur conclusionem.

In solu. ad 3. vbi dicitur (vel populi Christiani) in Or. Tar. legitur (vel propter Christū) utrobique idem efficitur sensus; melior tamen videtur posterior lectio.

- * Ibidein prope finem, vbi dicitur (intelligitur etiam) in Or. Tar. & in Contr. legitur melius (similiter etiam.)

Q 8. a. 1. arg. 2. vbi dicitur (ad proposita persequenda) in Or. Tar. & in Contr. legitur (protequenda.)

- * **Q** 10. art. 1. ad 3. vbi dicitur (sicut etiam intellectui aliquod bonū cōmune) in Contr. legitur (aliquod unum cōmune) Nam ex hoc quod intellectui responderet unum cōmune, probat S.T. etiam voluntati respondere unum cōmune.

Art. 4. in c. vbi dicitur (per motionem divinam consequuntur effectus) in Contr. legitur (sequentur effectus) sicut eodem loquendi tenore statim dicitur: Ex causis contingentibus sequuntur effectus, &c.

- * Ad 3. vbi dicitur (impossibile est ponī) in Or. Tar. & in Contr. & in antiquis exemplaribus legitur (impossibile est huic positioni) verū quia ponitur vox illa positioni, abbreviata hoc modo, ponī, ideo pro positioni, positum fuit, ponī: melius tamen dicitur, positioni.

Q 11. a. 2. art. 3. ad finem, vbi dicitur (quia non est delectari) in alijs exemplaribus legitur melius (quia eius non est delectari) & ita habetur in Or. Tar. & in Cōr.

Art. 3. ad 3. vbi dicitur (sicut igitur non est aliud finis) in Or. Tar. melius legitur (alius finis.)

Q 13. a. 2. arg. in contr. vbi dicitur in auct. Gregor. Niceni (voluntariē agunt) in suo Or. legitur (voluntaria) quamvis sensus utrobique sit idem.

- * **Q** 14. a. 1. ad 1. vbi dicitur post medium (& est sicut motivum) in Or. Tar. & in Contr. melius legitur (& etiam sicut motivum) vult dicere S.T. quod in consilio apparet aliquid voluntatis, sicut materia, & etiam sicut motivum: facile enim fuit pro illa coniunctione abbreviata, et, qualis scribitur in Or. manu scriptis, ponere verbum, est.

Art. 3. arg. in coatr. vbi dicitur in auct. Niceni (quae fiunt in nobis) in suo Or. legitur (quae sunt in nobis) id est, quae in nostra sunt facultate, aut quae agenda sunt, ut ipsemet declarat paulo inferius.

- * Ad 2. vbi dicitur (quia ista est una ratio aliquid operandi mandatū legis) videatur aliquid deesse in illa sententia, quo removeatur amphibologia ibi contenta, ut sic legatur (quia ista est una ratio aliquid operandi, scilicet mandatū legis) vel si nihil dicas deesse, post verbum illud, operandi, debet apponi comma, ut significetur, quod verba illa, mandatū legis, non sunt referenda ad verbum, operandi, tanquam accusativus significans rem operandam, sed ad præcedentia verba, illa videlicet, ista est una ratio, scilicet, mandatum legis, quatenus sit nomina, tūc casus, significans, quod una operandi ratio sit ipsum mandatum legis.

ERRATA PRIMÆ PARTIS

* Art. 5. arg. 1. vbi dicitur (ergo compositi, consilium, &c.) in Or. Tar. & in Conr. vox illa, compositi, non habetur. Et certè superflua est, & addititia, ut per se cuiuslibet patere potest.

* Art. 6. in c. statim in princ. est insigne mendacium vbi dicitur (inquisitio consilij est infinita in actu) legendum enim apertissime est (finita in actu) quemadmodum legitur in Or. Tar. & in Conr.

* Q. 15. a. 3. ad 2. Verba illa ultima (magis quam in ipsam operationem) referri possunt, vel ad verbum illud praecedens, habet pro fine, vel ad illud alterum, consentit: & ad quodcumque referantur, litera mendosa est. Si referantur ad verbum, habet pro fine, legendum est (magis quam ipsam operationem) remota præpositione, ut sit sensus, quod intemperatus habeat pro fine delectationem operis, magis quam ipsam operationem. Si vero referantur ad verbum, consentit, legendum est (magis quam in ipsam delectationem) mutando illud vocabulū operationem, in, delectationem, ut sit sensus, quod intemperatus dicatur consentire in operationem, magis quam in ipsam delectationem. Verum priorem lectionem nobis exhibent exemplaria manu scripta, ut in Or. Tar. videre est: ac proinde illa videtur profienda.

* In 3. arg. vbi dicitur (post disputationem, quam vocaverant sententiam) legendū est (post affectationē, quam, &c.) nulquam enim Damas. tententiam vocat disputationē, sed benē affectationem: sic enim habetur, lib. 2. f. orth. c. 22. Confer quenter affectat, & amat, quod consilio iudicatum est, & vocatur sententia. Nā si iudicetur, & non sit affectatio ad id, quod iudicatum est, id est, non ametur illud, non vocatur sententia. Mox post affectationem dicitur electio, &c. Legē S.T. a. 1. huius q. arg. in contr. & hoc eodem art. 3. arg. in contr.

* Art. 4. in c. vbi dicitur (quia de sensibilibus per rationem iudicamus) videtur dicendum (quia de sensibilibus per rationes humanas iudicamus.) Nam volens probare S.T. quod ratio superior de omnibus iudicet, hoc argumentū adducit: De sensibilibus per rationem iudicamus: de his vero quae ad rationes humanas pertinent, iudicamus secundū rationes divinas, quae pertinent ad rationem superiorē. Vbi vides gradatione quadam procedere ad probandum rationem superiorē de omnibus iudicare: de ratione autem gradationis est, ut quod fuit attributum in priori propositione, sit subiectum in posteriori: fuit ergo sic dicendum, de sensibilibus iudicamus per rationes humanas: de his vero quae ad rationes humanas pertinent, &c. Alioquin si hec probatio non ita intelligitur, non video quorsum dixerit S.T. illud. Quia de sensibilibus per rationem iudicamus. Vide S.T. in q. de ver. q. 15. a. 2 ad 14. & 15. vbi ostendit, quod ratio inferior oriatur à superiori, & ab illa moveatur, eo quod rationes inferiores, quibus ratio inferior de temporalibus iudicat, à superioribus deducuntur, & ab illis diriguntur, quibus ratio superior in iudicando dirigitur, & regulatur. Legito etiam S.T. inferius, q. 74. a. 7. in c. & a. 8. ad 1.

Q. 17. art. 5. ad 1. vbi dicitur (vel non ad imperandum) illa præpositio, ad, est superflua, ut ex Or. Tar. patet: & ideo removenda.

* Art. 7. arg. 2. vbi dicitur (scilicet calorem, vel frigus) si me conjectura non fallit, legendum esse viderur (secundū calorem, vel frigus) ut sit sensus, quod transmutatio corporis fiat secundū calorem, vel frigus. Nam appellare ipsum calorem, vel frigus transmutationem corporalem, rationi minimē consonat; quo d'quidem per illam vocem, scilicet, aperte innuitur. Vide et art. 9. ad 3. vbi naturalis alteratio dicitur, non calor, aut frigus, sed calor, aut frigiditas,

Id est, secundum calorem, vel frigiditatem. Causa erroris fuisse mihi videntur, quod in originali manu scripto loco illius vocis, scilicet, ponitur, si litera tantum, quæ utrumque significare potest, & scilicet, & secundum.

Art. 9. arg. 3. vbi dicitur (& cum in animo concupiscenti ferreat) legendum est aperte (cum in animo concupiscentia ferreat) ut in alijs exemplaribus legitur.

* Q. 18. a. 5. in c. vbi dicitur post princ. (quod non facit differentiam in actibus) legendum est (quæ non facit, &c.) ut in Or. Tar. legitur: quia illud relativum non refert principium actionem, sed differentiam, quæ est generis feminini, quemadmodum ex sequenti etiam declaratione colligitur, vbi dicitur: Potest aliqua differentia obiecti esse per se.

* Art 7. a. 1. magna continetur obscuritas ex literæ depravatione. In antiquis impressionibus sic legitur (sed impossibile est, quod aliquid continetur in aliqua alia specie, quod sub propria specie non continetur.) In Romana impressione eodem modo, nisi quod non dicitur (quod, sed, quæ sub propria specie non continetur.) In Or. Tar. leguntur verba illa affirmativa (quæ sub propria specie continetur.) Ex quibus omnibus colligitur, ita esse legendum (quod sub propria specie continetur) quemadmodum in Or. Tar. habetur, mutato tamen illo relativo, quæ in quod, ut sit talis sensus. Quod sub propria specie continetur, non est possibile, ut sub alia specie continetur, quia ut statim additur, idem non potest esse in diversis speciebus non sub alterius: sedactus habet speciem, scilicet, propriam, ab obiecto: ergo species bonitatis, quæ est ex obiecto, non continetur sub specie bonitatis, quæ est ex fine: sic erat concludendum: verum concludit S. T. ergo species, quæ est ex fine, continetur sub specie, quæ est ex obiecto, ut concluderet, quod in propositione quæst. indicaverat concludendum. Vbi vides totam argumenti vim in eo fundari, quod idem non potest sub diversis speciebus contineri: Et ideo in solu. nihil aliud facit S. T. quam hoc fundamentum destruere, ostendendo, quomodo possit aliquid sub diversis speciebus disparatis contineri: & ita omnia consonant.

* In solu. ad 3. litera est depravatissima, eo quod multa verba fuerunt ab aliquo addita, vel ex Impressorum incuria posita, quæ obscuritatem pariri. Verba enim illa secundo loco repetita (differentia comparatur ad genus, ut forma ad materiam) sunt ad tititia: nec habentur in or. manu scripto, nec in Conr. In quibus sic legitur (sed etiam genus consideratur, ut formalis specie, secundum quod est absolu- tū, & minus contractum) vbi vides illa etiam verba (in quantum facit esse absolutius, &c.) non ita esse legenda, sed sic (secundum quod est absolutius, & minus contractum.) Lege tabulam Bergami, verbo, diffusatia 13, & videbis sic illum legisse.

Art. 9. in c. vbi dicitur in medio (ex hoc ipso repugnat rationi, ut habet rationem mali) in Or. Tar. & in Conr. melius legitur (& habet rationem mali.)

Art. 1. t. ad 1. vbi dicitur (intentionis) legendum est (intensionis;) & vbi dicitur (intentionem) legendum est (intensionem.)

Q. 19. a. 5. arg. in concr. est quædam prava dispunctionis, quæ sententiam pervertit, vbi dicitur (scientia autem in ratione est voluntas: ergo, &c. Debet ergo litera sic dispungi (scientia autem in ratione est:) vbi duo puncta ponantur, & deinde sequantur illa verba (voluntas ergo, &c.)

* Art. 7. in c. in princ. ponitur aperte mendacium, vbi dicitur (ut concomitans) debet enim legi (ut consequens) ut patet ex verbis in fine articuli positis, quæ sic habent: Consequitur autem intentio, &c. & ex solu. ad 2. vbi expressè dici-

- tur, intentio consequens, quem etiam errorem Contradus animadvertisit.
- A**rt. 8. in c. in princ. est mala diuinatio pervertens sententiam, vbi dicitur (vel agit quod est maius ex parte agentis:) Debent enim post illa verba, vel agit, duo puncta affigi, ne intelligantur sequentia verba esse referenda ad verbum agit.
- Q**20. a. 1. ad 1. vbi dicitur (prius quam bonum) legendum est (prius bonū quam ita ut verba transponantur: Significatur enim, quod actus exterior apprehensus, & voluntati oblatus tanquam obiectum, prius est bonum quoddam, quam actus voluntatis sit bonus.
- A**rt. 2. in c. ad finem, vbi dicitur (sed non sufficit ad hoc, quod actus exterior sit bonus bonitas voluntatis) in alijs exemplaribus legitur, & benè (bonitas voluntatis.)
- * **A**rt. 3. in c. in fine, vbi dicitur (& bonitas malitiae, & circumstantiarum) legendum est (& bonitas materiae, & circumstantiarum.) In Or. Tar. ponitur vox abbreviata adhunc modum, mæ, quæ dedit occasione errandi, ut pro materia, poneretur, malitia.
- A**rt. 4. in c. vbi dicitur (tertio secundum intentionem) legatur (secundum intentionem.)
- * **Q**. 21 art. 2. ad 2. vbi dicitur in medio (& hoc modo dicetur peccare, etiam si intendat facere malum opus, & faciat, per hoc ut alius decipiatur.) In Or. Tar. multo melius legitur sic (& hoc modo dicetur peccare, si intendat facere malum opus, & faciat, per quod alius decipiatur.)
- A**rt. 4. in c. in princ. vbi dicitur (vel ratione communis) in Contr. legitur (vel ratione communitatis) quæ lectio melior est, quemadmodum ex verbis paulo inferius positis colligitur, quæ sic habent: Ex parte vero totius communitatis. Causa erroris videtur esse, quod in libro manu scripto erat tale verbum abbreviatum, cōi, quod significat communitatem, & alicui vīsum est significare genitivum illius nominis, commune, scilicet, communis.
- Q**. 22. a. 2. in c. vbi dicitur post medium (cognoscit ea secundum intentionem rei) in alijs omnibus originalibus melius legitur (secundum intentionem rei.) In solu. ad 1. vbi dicitur in primis verbis (quod è converso se habet) in Contr. legitur melius (quod intensio è converso se habet) & in quodam libro antiquo ita inveni hunc locum in margine manu correctum.
- In solu. ad 3. vbi dicitur prope finem (in definitione totum) legendum est (motuum) in genitivo plurali.
- * **Q**. 23. a. 1. ad 3. vbi dicitur (vnde ex consequenti species concupiscibilis, &c.) legendum aperte est (vnde ex consequenti passiones concupiscibilis) & ita habetur in Contr.
- * **A**rt. 2. in c. vbi dicitur post medium (omnis vero passio respectu mali est ab ipso) dicendum est (ut ab ipso) quemadmodum legitur in Contr. Et sicut paulo superius dixerat, quod omnis passio concupiscibilis respectu boni est ut in ipsum; ita dicendum erat, quod omnis passio respectu mali est ut ab ipso.
- Q**. 24. a. 1. arg. 2. vbi dicitur (ergo non pertinet ad bonū, vel malum hominis, &c.) in Or Tar. legitur (non pertinent) scilicet, passiones, &c. quæ lectio melior est: & concluditur maius extreum de minori.
- * **A**rt. 3. a. 3. vbi dicitur in fine (ergo minus bonum operatur, qui operatur sine passione, quam qui operatur cum passione) aperte videtur legendum esse (qui operatur cum passione, quam qui operatur sine passione) quia concludendum erat, quod passio diminuat bonitatem moralis actus, & tamen concludebatur contrarium.

* Q. 25. a. 1. in c. vbi dicitur in medio (cū ex tristitia præcedente aliquid insurgit in vindictam) legendum est (aliquis insurgit.)

* Q. 26. a. 2. in c. vbi dicitur in princ. (& ipsa gravitas quæ est principium motus ad locum connaturalem propter gravitatem) hoc loco manifestum est. nō posse legi (propter gravitatem) quia dicere, quod gravitas, quæ est principium motus ad locum connaturalem, potest dici amor naturalis propter gravitatem, rationi non convenit. Credo legendū esse (propter connaturalem) id est, propter inclinationem, quam habet ad locum connaturalem. Hæc enim inclinatio vocata fuerat art. 1. connaturalitas. Et eodem modo nominatur q. 27. a. 1. in c. & a. 4. in c. vnde planus loci huius sensus est, quod gravitas propter connaturalitatem, id est, propter inclinationem, quam habet, potest dici amor. Colligo ita fuisse legendum ex verbo illo, connaturalem, vbi dicitur, ad locum connaturalem, ut consequenter dicendum sit, propter connaturalem.

* Ibidem paulò inferiùs, vbi dicitur (faciens quodammodo in eo eius intentione) in aliquibus impressionibus legitur (faciens quodammodo in eius intentione) in Conrado vero legitur (faciens se quodammodo in eius intentione) forsitan legendum est sic (faciens quodammodo in eo eius inclinationem) id est, quodammodo producens in ipso appetitu inclinationem ad ipsum appetibile. Appetibile enim, appetitum movens, in eo producit quodammodo amorem in ipsum appetibile, qui amor inclinationem quædam est, ut habetur in 1. p. q. 60. a. 1.

* Q. 27. a. 3. ad 2. vbi dicitur (quod in hoc etiam quod aliquis in altero amat, quod in se amat) in Conr. legitur, & benè (quod in se non amat) ut ex ipso arguento aperte colligitur. Voluit enim his verbis. T. idem significare, quod alijs verbis dixerat in argumento, illis scilicet, quod esse non vellet, ut idem sit, aliquis in altero amat, quod esse non vellet, & aliquis in altero amat, quod in se nō amat.

* Art. 4. arg. 2. vbi dicitur (propter desiderium, quod ab eis expectamus) in Or. Tar. melius sic legitur (propter desiderium alicuius, quod ab eis, &c.)

* Q. 28. a. 1. ad 1. vbi dicitur (quam quidem requirit dilectio) in alijs impressionibus melius legitur (delectatio) & non, dilectio.

Art. 4. in c. vbi dicitur in princ. (ex intentione amoris) legendum est (ex intentione, &c.)

Q. 29. a. 2. ad 3. vbi dicitur (sed in intentione) legendum est (in intentione.)

Q. 30. art. 2. ad 3. vbi dicitur (& ideo pro omni motu appetitus in bonum, vel in malum ponitur spes, & timor) in Or. Tar. dicitur (in bonum, vel in malum futurum.) Ibidem in fine, vbi dicitur (futurum) in Or. Tar. & Conr. & cæteris impressionibus legitur (arduum.) Pro huius solutionis intelligentia lege q. 40. a. 1. ad 1. & q. 25. a. 4. arg. 1. & q. 46. a. 3. in c.

Art. 3. in c. vbi dicitur prope medium (per consequens delectatur in ipso) addē coniunctionem, &c. dic (& per consequens.)

Ibidem in fine, vbi dicitur (supernaturales) ac si esset una dictio. in Conr. melius legitur (supra naturales) ut sint duæ dictiones: est enim sensus, quod secundæ concupiscentiæ vocantur ab Arist. propriæ, &c. additæ, id est, ab hominibus excogitatæ supra, id est, ultra concupiscentias naturales.

* Art. 4. arg. vbi dicitur (cū sit proportionatum) legendum est (improprietatum) quemadmodum legitur in alijs impressionibus.

* In arg. in contr. vbi dicitur in aut. Arist. (infinito concupiscentiæ existente homines infinita desiderant) in translatione antiquæ dicitur (infinitum concupiscentia existente) in transl. Leonardi Aretini, sic habetur (cū ergo cupiditas in

ERRATA PRIMÆ PARTIS

- * infinitum extēndatur) in Contr. sic legitur (infinita concupiscentia existente.)
 In c. art. prope finem, vbi dicitur (si secundūm illam mensuram appetit) in Or.
 Tar. & in Contr. legitur (appetitur) & non appetit.
- In solu. ad 1. vbi dicitur (semel) corrigitur in margine (simil) & tamen nec sententiae convenit talis emendatio; nec in alijs exemplaribus, tam manu scriptis,
 quam impressis communiter reperiatur.
- Ad 3. vbi dicitur (sed in quolibet concupito, quod consequitur, delectatur)
 in Contr. & in antiquis impressionibus multo melius legitur sic (sed quod in
 quolibet concupito, quod consequitur, delectetur) Sensus enim est, non requiri
 quod quis omnia, quæ concupiscit, consequatur, ad hoc ut ad delectationem,
 tanquam ad finem concupiscentiæ, perveniat: sed reqniri, quod in quolibet
 concupito, quod consequitur, delectetur.
- Q. 31. a. 2. in c. vbi dicitur prope finem (si est enim delectatio in bono, &c.) remo-
 veatur illa vox, si, & dicatur (est enim delectatio in bono, &c.) quemadmodum
 habent alia exemplaria.
- Art. 3. in c. vbi dicitur post med. (Omne autem, quod concupiscimus secundūm
 naturam, possumus etiam cum delectatione rationis concupiscere) non qua-
 drat dicere, cum delectatione rationis, & ideo suspicor legendum (cum direc-
 tione rationis) id est, ratione dirigente, cum in textu tractetur de delectatio-
 ne consequente rationem. Vide art. 4. in c. in illius principio.
- Art. 7. in c. vbi dicitur ad prin. (Delectationes hominum dici possunt, quia sunt)
 in Or. Tar. melius legitur (quæ sunt) & non, quia sunt.
- Q. 32. art. 2. in solu. ad 1. vbi dicitur (desinit esse) videtur legendum (desivit esse)
 vt sit sensus, quod motus efficitur delectabilis, in quantum fit per ipsum aliquid
 conveniens, quod prius conveniens non erat, vel quod prius desivit esse con-
 veniens. Causa erroris videretur fusile, quia in or. manu ictipto litera, u, vide-
 tur esse, n, & ita pro, desivit, transcriptum fuit, desinit.
- Q. 33. a. 2. in c. vbi dicitur ante medium (& in hoc quod delectatur, desiderat al-
 teram partem) in alijs impressionibus, & in Contr. legitur (& in hoc delecta-
 tur, &c.) ablato illo relativo, quod.
- Item, vbi dicitur in medio (si vero per sitim, vel desiderium intelligatur sola
 intentio affectus) legendum est (sola intentio affectus) quemadmodum in Vin-
 centio legitur: & ex ipsa sententia ira esse legendum aperte convincitur.
- Art. 3. in c. vbi dicitur in medio (cum autem intentio fortiter inhæserit) in Or.
 Tar. & in Vincentio legitur (attentio) sumitur tamen aliquando intentio pro
 attentione, vt q. 37. a. 1. arg. in contr. & in c. art. videre est.
- Q. 34. art. 4. arg. in contr. lunt duo corrigenda: vnum est, verbum illud (archi-
 zectorum) non enim sic legitur in Or. Aristotelico: sed in antiqua translatione
 legitur (architecton) in translatione Argiropili legitur (architectus) id est,
 principalis: vt sit sensus, quod delectatio est finis architectus, id est princi-
 palis: ita vt vox illa, architectus, sit casus nominandi. Alterum est relativum
 illud, quam, vbi dicitur (ad quam respicientes) quo loco legendum est (ad
 quem) scilicet, finem.
- Item, vbi dicitur ibidem (hoc aurem malum simpliciter) legendum est (hoc au-
 tem bonum simpliciter) quia sic habet Arist. textus.
- * Q. 35. a. 5. ad 1. vbi dicitur (vt contrarium delectationi divinæ) in Or. Tar. & in
 Contr. melius legitur (dilectioni divinæ.)
- Art. 7. arg. 1. vbi dicitur (dolor cordis exterior) in Contr. legitur (dolor exte-
 rior).

rior) videtur tamen aperte legendum (dolor corporis exterior) quia hic distinguebatur dolor cordis contra dolorē corporis: & dolor corporis vocatur exterior, sicut dolor cordis interior. Causa erroris videtur esse, quod hæc duo vocalia, cordis, & corporis, codē prorsus scribuntur modo abbreviata scilicet, cor.

* Art. 8. in c. vbi dicitur in medio (vel ex parte causæ obiecti) videtur legendum (ex parte causæ, & obiecti) vt insinuetur, quod extraneum, de quo ibi loquitur, sumatur ex parte causæ ipsius tristitiae, quæ causa est illius obiectum, vt dicitur in solu. ad 1. Et clarius q. 36. a. 1. in c. ad finem, & art. 2. in c. Si vero legatur: Ex parte causæ obiecti, insinuantur, quod extraneum illud sumatur, non ex parte causæ ipsius tristitiae, sed ex parte causæ ipsius obiecti: quod textui minimè consonat;

* Q. 36. art. 1. ad 3. vbi dicit. (respicit illud, quod principalius respicit eam) in Ori. Tar. & in Conr. melius legitur (quod principalius respicit causa) Vult enim dicere S. T. quod quando ex una causa multi procedunt motus, quo modo ex amore procedit concupiscentia, delectatio, tristitia, &c. non oportet omnes tales motus principalius respicere illud, quod principalius respicit ipsa causa, sed solù primus motus. Et ideo concupiscentia, quæ est primus motus ab amore procedens, debet respicere principalius bonum ipsum, quod amor principalius respicit, non autem tristitia, quæ non est primus motus. Causa huius erroris fuisse videtur, quod in exemplari manu scripto ponitur hæc vox abbreviata, cam, quæ alicui vīla fuit significare, eam, literam, c. in e, comutando.

Q. 39. art. 2. arg. 3. vbi dicitur (pertineat rectitudinem voluntatis) legatur (ad rectitudinem, &c.)

Q. 40. a. 1. ad 1. vbi dicitur (quod utrumque respicit, &c.) legendum est (quod utrumque respicit) nam illud relativum refert cupiditatem, & spem, quarum utrumque est formini generis. In ori. manu scripto ponitur vox abbreviata, quæ magis significat utrumque, quam utrumque,

* Ibidem vbi dicitur (vt sic cupiditas) verba illa, vt sic, construenda sunt cum antecedentibus, vt faciant hunc tensum (quasi nihil reputatur vt sic) Deinde, vbi dicitur (cupiditas maximè videatur) legendum est (videtur) Est enim sensus illorum verborum iste, quod cupiditas maximè videtur tendere in bonum arduum, in quod etiam tendit spes, & ideo cupiditas ponitur pro spe. Sed quod cupiditas maximè videatur tendere in bonum arduum, probat, quia cupiditas tendit in bonum, quod magnum reputatur, & bonum, quod non est arduum, quasi nihil reputatur vt sic. Idem dixerat S. Thom. q. 3. art. 2. ad 3. Lege etiam quæstionem 46. art. 3. in c.

* Q. 41. art. 1. in c. post principium, vbi dicitur (Secundò magis propriè dicitur passio motus appetitivæ virtutis) defuncta omnia verba sequentia (Et adhuc magis propriè motus appetitivæ virtutis, habentis organum corporale, &c.) sic enim legitur in Oci. Tar. & in Vincen. & sic profectò legendum est: quod ut intelligatur, adverte, gradus passionis esse quatuor, vt habet S. T. q. 22. a. 1. 2. 3. Primus est, qui comprehendit actum apprehensivæ virtutis. Secundus comprehendit actum appetitivæ virtutis, sive sensitivæ, sive intellectivæ: & istud genus passionis vocatur proprium. Tertiùs comprehendit actum appetitus sensitivi tantum, qui habet organum corporale, &c. & ista ratio passionis vocatur magis propria. Quartus comprehendit tantum actum appetitus sensitivi, nomenclatum aliquod inferentem, quales sunt tristitia, dolor, &c. & ista ratio passionis vocatur maximè propria. Ex his quatuor gradibus tertius ex impressione in incuria prætermisitus est in aliquibus impressionibus: qui tamen in ori-

ERRATA PRIMÆ PARTIS

manu scripto, & in Vincen. non prætermislus fuit. Ratio huius erroris ea videtur esse, quod cum bis eadem repetantur verba, haec scilicet, motus appetitivæ virtutis, facile fuit verba, quæ post secundam repetitionem erant ponenda, posse post prima, prætermittendo interim omnia interiecta verba, quæ diximus prætermisla.

* In eodem, a. in c. vbi dicitur prope finem (fit enim cum quadam transmutatio ne) legendum est (fit etiam, &c.) id est, fit quoq; Probabat enim ibi S. T. timorem esse propriissimè passionem, ostendendo convenire illi conditions omnes, quæ propriissimæ passioni convenire debent: & postquam ostenderat convenire illi primam, de secunda adiecit: Fit etiam cum quadam, &c. id est, etiam convenit illi secunda, &c.

* In eodem, a. in c. prope finem, vbi dicitur (secundum quod malum habet viatoriam super aliquid bonum) in Ori. Tar. & in Vincentio legitur (super aliquem) scilicet, super ipsum timentem, & non super aliquid bonum. Quæ lectio melior est, quia vt dicitur, art. 4. in c. in principio, timor est de malo, quod excedit potestatem timentis, vt scilicet, ei resisti non possit. Vide arg. 2. art. 4. & illius solutionem: & q. 45. art. 1. in c. vbi dicitur, quod timor refugit nocentium futurum, propter victoriam eius super ipsum timentem.

Q. 2. art. 1. arg. 2. Arist. citatur auctoritas ex translatione antiqua, ex 2. Rhet. c. 5. satis obscura; quæ ex Trapezuntij translatione clarius sic proponetur: In potestate alterius esse, vt plurimum hatum est timorem inferre.

* In eodem art. in c ad finem, vbi dicitur (sicut ille, qui est conscius criminis timet, ne crimen reveletur) in Ori. Tar. & in Contr. melius legitur (timetur, ne crimen revelet) quæ verba sunt etiam Arist lib. 2. Rhe. cap. 5. sic dicentes: Quare conscius quempiam perperam fecisse, timetur, ne aut dicant, aut deferant. Art. 2. in c vbi dicitur in principio (quod timor provenit) removeatur illa vox, quod, vt patet ex alijs impressionibus, & ex Contr.

* Art. 4. ad 1. vbi dicitur (nihil prohibet quin in uno timore) in Ori. Tar. legitur (quoniam uno timore) remota præpositione, in. Et melius sic redditur sententia verborum, scilicet, quod uno timore, id est, mediante uno timore, præservat se ab alio timore.

* Et ibidem, vbi dicitur (& sic custodiat se non timere tunc illo timore) in Ori. Tar. & in Contr. & in alijs impressionibus legitur (& sic custodiat se non timentem illo timore) quæ lectio melior esse videtur: est enim sensus: Et sic, mediante, scilicet, uno timore, quem habet, custodiat se non timentem illo altero timore, quem refugit, vt in illum non incidat, nec ab illo corripiatur.

Q. 45. a. 2. ad 3. vbi dicitur (secundum estimationem audaciæ) in Ori. Tar. & in Contr. melius legitur (audacis) quam audaciæ.

* Art. 4. sunt duo mendacia in c. Nam, vbi dicitur in principio (sequitur apprehensionem appetitivæ virtutis, in Ori. Tar. & in Contr. melius legitur (sensitivæ virtutis) quod quidem ex verbis illis statim subiunctis scilicet: Virtus autem sensitiva &c. manifestè colligitur. Et vbi dicitur post medium (quia non passi) in Ori. Tar. multo melius legitur (quia non passione, sed cum deliberatione, &c.)

* Q. 46. a. 8. in c. ad princi. vbi dicitur (vno modo ex facultate ipsius motus) legendum est (ex facilitate ipsius motus) quemadmodum ex ipsa colligitur sententia, & expressius ex S. T. 2. 2. q. 15. 8. a. 5. ad 1.

* Q. 47. a. 2. in c. post princi. vbi dicitur in aucto. Arist. ex 2. Rhe. c. 3 (quod si homi-

homines putaverint eos qui læserunt esse iuste passos , non irascuntur) legendum est (puta verit ab eis qui læserunt , &c.) alioquin nullo modo cum sententia , quam D.T. prætendit. verba quadrare poslunt. In translatione Trapezuntij sic habetur. Ad hæc, id est, præter hæc, tupples, non irascuntur homines; si intulisse ipsi putant iniuriam , ac ideo non iniuriā vexari : non enim ex iure facto, aut dicto ira proficiscitur. Vbi vides planum horum verborum sententia esse , quod quando aliquis ab alio iuste , & merito quippam iniuriæ patitur; non irascitur contra illum.